
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 １１月号 

京都市立向島秀蓮小中学校 

校 長  太田 美佐和 

～変える・変わる・そして輝く・・・～ 

≪学校教育目標≫ 

「他とのつながりを大切にし、『未来を拓く力』を育成する」 
～果敢に挑戦、知らない自分に会いに行け！～ 

 

《生徒・保護者・地域・学校共通スローガン》 

「生徒・保護者、地域、教職員にとっての幸せな学校づくり」 

本物に出会い、感性を育てる 
  

感性とは、見たもの、聞いたことなどを「心で感じる能力」

です。育てる方法は、子どもの時にどれだけの多くの「本物の

色や音」に出会うかです。スマホではなく、本物の風景や音

楽、伝統色や絵画、動物や自然の色や音に出会う経験が大

切です。そして、この時子どもは大人の顔をちらっと見ていま

す。優しい顔で見つめてくれていることを確認し「感じていい

んだ」という安心を土台に「心に感性」が育ちます。「下手

だ」「早くしろ」などの言動は、色や音は感性ではなく優劣や

感じる価値のないものとして子どもの心に積み重なります。 

落ち葉やセミの抜け殻を大切に手にのせて登校する姿や、

花やトマトをじっと見つめている姿は、感性が育つ瞬間だと笑

顔で見つめます。学校では教室を出て、美術館、動物園、音

楽鑑賞…と仲間と一緒に「本物」に出会う体験を大切にして

います。ご家庭でも芸術の秋を！ 
 
向島秀蓮小中学校 校長 太田 美佐和 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1組（1～4年）・ベーシックステージ

（1～4年生）ＢＳ

1組（5～7年）・チームステージ

（5～7年生）ＴＳ

1組（8・9年）・ビジョンステージ

（8・9年生）ＶＳ
PTA・地域・業者関係

1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金 標準服・体操服等定期販売（13:00～13:30）

8 土

9 日

10 月

11 火 学力補充・真剣ゼミ

12 水

13 木

14 金 健康安全日　1年校外学習(梅小路公園) 健康安全日　7年学区防災訓練の代休日 健康安全日 標準服・体操服等定期販売（13:00～13:30）

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金 標準服・体操服等定期販売（13:00～13:30）

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金 標準服・体操服等定期販売（13:00～13:30）

29 土

30 日

睡眠学習期間

1年;ものづくり教室(2.3限)　総括考査返却開始日　睡眠学習期間

1年校外学習予備日　睡眠学習期間

　　令和７年度　　　　　　　１１月行事予定　　　　　京都市立向島秀蓮小中学校

京都文教大学英語スピーチコンテスト(5～9年)　二の丸・二の丸北・向島南学区防災訓練(7年生)

総括考査②(2～8年)総括考査③9年　生徒会委員会⑦

3年稲刈り予備日　学力補充・真剣ゼミ

4年校外学習(琵琶湖疏水)　学力補充・真剣ゼミ

学力補充・真剣ゼミ

学力補充・真剣ゼミ　個別懇談会日程希望調査配布

文化の日

3年稲刈り　総括考査公示日　学力補充・真剣ゼミ

≪１２月の主な行事予定≫　　予定については変更になる場合があります。

1日;文化の部舞台発表プログラム配信　3日;ピア交流体育通し練習　秀フェス文化の部舞台発表リハーサル（放課後）

12日;秀フェス文化の部展示準備　15日;三者懇談会1日目/秀フェス文化の部展示　16日;BSピア活動③/三者懇談会2日目/秀フェス文化の部展示

冬季休業；１２月２５日（木）～１月６日（火）まで　　　３学期始業式；１月７日（水）※給食あります。

総括考査②（7～8年）総括考査③9年

総括考査②(2～8年)総括考査③9年

就学時検診　ピア交流体育たてわり練習①　睡眠学習期間

勤労感謝の日

22日;薬物乱用防止教室③6年④8年　23日;部活動生徒対象睡眠学習　24日;終業式　25日;授業予備日　26日;授業予備日

振替休日

6時間授業　ピア交流体育たてわり練習②

秀蓮フェスティバル文化の部ポスターセッション（学校公開日）　個別懇談会(日時決定)のお知らせ配布

17日;三者懇談会3日目/秀フェス文化の部展示　18日;三者懇談会4日目/秀フェス文化の部展示　19日;三者懇談会5日目/秀フェス文化の部展示

4日;秀フェス文化の部舞台発表リハーサル（放課後）/生徒会委員会⑧　5日;ピア交流体育(AM)秀フェス文化の部舞台発表(PM)

BSピア活動3限　4～6年クラブ活動④　睡眠学習期間　個別懇談会日程希望調査〆切

毎週月・水曜日は、スクールカウン

セラーによるカウンセリングを実施してい

ます。ご相談を希望される場合は、学校ま

でご連絡ください。



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 7 年 8 年 9 年 

学年費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

給食費 4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 5,900 5,900 5,900 

宿泊積立 0 0 2,300 3,500 5,300 5,300 4,100 973 0 

合計 4,700 4,700 7,000 8,200 10,000 10,000 10,000 6,873 5,900 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校預り金について(１１月１０日(月)振替) 
１１月１０日（月）に銀行振替があります。学年ごとの納入額と内訳は、以下の通りです。 

(1 組は、生徒によって集金金額が違います。)振替口座の残金の確認をお願いします 

●就学援助・教育扶助の対象となられているご家庭へ 

世帯の状況に変化があった時（結婚や離婚、祖父母との同居、子の独立による別居など）は、必ず学校へお知らせく

ださい。 

１２月 個別（３者）懇談会のお知らせ 

１～９年生…１２月１５日（月）～１９日（金）13：40～16：40 
12 月の個別（3 者）懇談会を上記の期間に行います。短い時間ですが、2 学期の成績や学校での様子など

をお伝えします。懇談会日程のご案内を１１月２８日（金）に配布いたします。日程をご確認いただき、上履き・保

護者証(名札)をご準備の上ご来校ください。また、車でのご来校はお断りしております。特別な事情がある方は

事前に学校までお問合せください。よろしくお願い致します。 

 

 

秀蓮フェスティバル文化の部 実施します 

☆12 月 5日（金）・・・舞台発表（午後）  ※午前中はピア交流体育 

※下校予定時刻は１５時３０分を予定しておりますが、多少遅れることもあります。ご了承くださ

い。  

※今年度は保護者参観は致しませんが、舞台発表についてはＹｏｕＴｕｂｅ動画配信する予定で

す。詳細は後日お知らせいたします。 

 

☆12 月 15 日（月）～19 日（金）・・・展示発表 
「展示発表」では、校内に生徒や保護者・地域の方が作成した成果物や作品を展示します。 

※下記の時間帯に校内を開放しますので、保護者の方や地域の方はぜひお越しください。 

  （校内開放時間）学校始業時～16:40 ごろ 



 

 

秀蓮フェスティバル文化の部 

【展示発表】地域の方からの作品を募集します。 

 ご自身で製作された作品を、秀蓮フェスティバル【展示発表】で展示してみません

か？ 

今年で４年目を迎え、年々、作品数や作品の種類が増えてきました。絵画・書道・

陶芸・写真・タペストリ・工作・お神輿・民族衣装など、様々なものを生徒は鑑賞し

ています。応募条件は、向島秀蓮の校区に在住されている方、向島秀蓮に縁がある方、

あまり高額でない作品などです。よろしくお願いします。 

○展示発表 

作品募集  １０月２０日（月）～１２月 ５日（金）１７時まで 

作品展示  １２月１５日（月）～１２月１９日（金） 

作品返却  １２月２２日（月）～ １月３０日（金）１７時まで 
※出展された作品は、恐れ入りますが、上記の期間に作品の引き取りをお願いします。 

地域（一般）の方からの締め切りは１２月５日（金）です。作品は職員室まで 

直接お持ちください。 

展示発表（地域・一般）についてのご相談やご質問等は、学校（611-3346）までお願いします。 

 

地域の方へ 

就学時健康診断があります。令和８年度入学予定者対象（新１年生） 

日時  １１月２０日（木） 

受付  １グループ目(あ～か行) １３時５０分～１４時１０分 

２グループ目(さ～な行) １４時１０分～１４時３０分 

３グループ目(は～わ行) １４時３０分～１４時５０分 

持ち物 ○健康に関する調査票 ○食物アレルギーに関する調査について ○基本情報シート ○上靴（下靴を入れる袋） 

その他 就学時健康診断後に、会議室にて標準服・体育服の採寸があります。 

    ※購入された物は、体験入学２月４日（水）お渡しする予定です。 

今後の予定 

○２月４日（水）に体験入学があります。詳細は、１１月２０日（木）にお知らせいたします。 

 


