

向島秀蓮だより

～変える・変わる・そして輝く・・・～

令和7年度 11月号
京都市立向島秀蓮小中学校
校長 太田 美佐和

《学校教育目標》

「他とのつながりを大切にし、『未来を拓く力』を育成する」
～果敢に挑戦、知らない自分に会いに行け！～

《生徒・保護者・地域・学校共通スローガン》

「生徒・保護者、地域、教職員にとっての幸せな学校づくり」

本物に出会い、感性を育てる

感性とは、見たもの、聞いたことなどを「心で感じる能力」です。育てる方法は、子どもの時にどれだけの多くの「本物の色や音」に出会うかです。スマホではなく、本物の風景や音楽、伝統色や絵画、動物や自然の色や音に出会う経験が大切です。そして、この時子どもは大人の顔をちらっと見ています。優しい顔で見つめてくれていることを確認し「感じていいんだ」という安心を土台に「心に感性」が育ちます。「下手だ」「早くしろ」などの言動は、色や音は感性ではなく優劣や感じる価値のないものとして子どもの心に積み重なります。

落ち葉やセミの抜け殻を大切に手にのせて登校する姿や、花やトマトをじっと見つめている姿は、感性が育つ瞬間だと笑顔で見つめます。学校では教室を出て、美術館、動物園、音楽鑑賞…と仲間と一緒に「本物」に出会う体験を大切にしています。ご家庭でも芸術の秋を！ 向島秀蓮小中学校 校長 太田 美佐和

令和7年度

11月行事予定

京都市立向島秀蓮小中学校

		I組(1~4年)・ペーチックステージ (1~4年生) BS	I組(5~7年)・チームステージ (5~7年生) TS	I組(8・9年)・ビジョンステージ (8・9年生) VS	PTA・地域・業者関係
1	土				
2	日				
3	月		文化の日		
4	火	3年稻刈り 総括検査公示日 学力補充・真剣ゼミ			
5	水	3年稻刈り予備日 学力補充・真剣ゼミ			
6	木	4年校外学習(琵琶湖疏水) 学力補充・真剣ゼミ			
7	金	学力補充・真剣ゼミ			標準服・体操服等定期販売(13:00~13:30)
8	土				
9	日	京都文教大学英語スピーチコンテスト(5~9年) 二の丸・二の丸北・向島南学区防災訓練(7年生)			
10	月	学力補充・真剣ゼミ 個別懇談会日程希望調査配布			
11	火	学力補充・真剣ゼミ	総括検査②(7~8年) 総括検査③9年		
12	水	総括検査②(2~8年) 総括検査③9年			
13	木	総括検査②(2~8年) 総括検査③9年 生徒会委員会⑦			
14	金	健康安全日 1年校外学習(梅小路公園)	健康安全日 7年学区防災訓練の代休日	健康安全日	標準服・体操服等定期販売(13:00~13:30)
15	土				
16	日				
17	月	BSピア活動3限 4~6年クラブ活動④ 睡眠学習期間 個別懇談会日程希望調査〆切			
18	火	睡眠学習期間			
19	水	1年;ものづくり教室(2,3限) 総括検査返却開始日 睡眠学習期間			
20	木	就学時検診 ピア交流体育たてわり練習① 睡眠学習期間			
21	金	1年校外学習予備日 睡眠学習期間			標準服・体操服等定期販売(13:00~13:30)
22	土				
23	日	勤労感謝の日			
24	月	振替休日			
25	火				
26	水				
27	木	6時間授業 ピア交流体育たてわり練習②			
28	金	秀蓮フェスティバル文化の部ポスターセッション(学校公開日) 個別懇談会(日時決定)のお知らせ配布			標準服・体操服等定期販売(13:00~13:30)
29	土				
30	日				

《12月の主な行事予定》 予定については変更になる場合があります。

1日;文化の部舞台発表プログラム配信 3日;ピア交流体育通し練習 秀フェス文化の部舞台発表リハーサル(放課後)

4日;秀フェス文化の部舞台発表リハーサル(放課後) /生徒会委員会⑧ 5日;ピア交流体育(AM)秀フェス文化の部舞台発表(PM)

12日;秀フェス文化の部展示準備 15日;三者懇談会1日目/秀フェス文化の部展示 16日;BSピア活動③/三者懇談会2日目/秀フェス文化の部展示

17日;三者懇談会3日目/秀フェス文化の部展示 18日;三者懇談会4日目/秀フェス文化の部展示 19日;三者懇談会5日目/秀フェス文化の部展示

22日;薬物乱用防止教室③6年④8年 23日;部活動生徒対象睡眠学習 24日;終業式 25日;授業予備日 26日;授業予備日

冬季休業;12月25日(木)~1月6日(火)まで 3学期始業式;1月7日(水)※給食あります。

子どもたちの今と未来のため、社会のあらゆる場で

『子どもが育む就学支援活動』を実践しましょう!



12月 個別（3者）懇談会のお知らせ

1～9年生…12月15日（月）～19日（金）13:40～16:40

12月の個別（3者）懇談会を上記の期間に行います。短い時間ですが、2学期の成績や学校での様子などをお伝えします。懇談会日程のご案内を11月28日（金）に配布いたします。日程をご確認いただき、上履き・保護者証（名札）をご準備の上ご来校ください。また、車でのご来校はお断りしております。特別な事情がある方は事前に学校までお問合せください。よろしくお願ひ致します。

秀蓮フェスティバル文化の部 実施します

★12月5日（金）…舞台発表（午後） ※午前中はピア交流体育

※下校予定時刻は15時30分を予定しておりますが、多少遅れることもあります。ご了承ください。

※今年度は保護者参観は致しませんが、舞台発表についてはYouTube動画配信する予定です。詳細は後日お知らせいたします。

★12月15日（月）～19日（金）…展示発表

「展示発表」では、校内に生徒や保護者・地域の方が作成した成果物や作品を展示します。

※下記の時間帯に校内を開放しますので、保護者の方や地域の方はぜひお越しください。
（校内開放時間）学校始業時～16:40ごろ

学校預り金について（11月10日（月）振替）

11月10日（月）に銀行振替があります。学年ごとの納入額と内訳は、以下の通りです。

（1組は、生徒によって集金金額が違います。）振替口座の残金の確認をお願いします

	1年	2年	3年	4年	5年	6年	7年	8年	9年
学年費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給食費	4,700	4,700	4,700	4,700	4,700	4,700	5,900	5,900	5,900
宿泊積立	0	0	2,300	3,500	5,300	5,300	4,100	973	0
合計	4,700	4,700	7,000	8,200	10,000	10,000	10,000	6,873	5,900

●就学援助・教育扶助の対象となられているご家庭へ

世帯の状況に変化があった時（結婚や離婚、祖父母との同居、子の独立による別居など）は、必ず学校へお知らせください。

地域の方へ

秀蓮フェスティバル文化の部

【展示発表】地域の方からの作品を募集します。

ご自身で製作された作品を、秀蓮フェスティバル【展示発表】で展示してみませんか？

今年で4年目を迎え、年々、作品数や作品の種類が増えてきました。絵画・書道・陶芸・写真・タペストリ・工作・お神輿・民族衣装など、様々なものを生徒は鑑賞しています。応募条件は、向島秀蓮の校区に在住されている方、向島秀蓮に縁がある方、あまり高額でない作品などです。よろしくお願いします。

○展示発表

作品募集 10月20日（月）～12月 5日（金）17時まで

作品展示 12月15日（月）～12月19日（金）

作品返却 12月22日（月）～ 1月30日（金）17時まで

※出展された作品は、恐れ入りますが、上記の期間に作品の引き取りをお願いします。

地域（一般）の方からの締め切りは12月5日（金）です。作品は職員室まで

直接お持ちください。

展示発表（地域・一般）についてのご相談やご質問等は、学校（611-3346）までお願いします。

就学時健康診断があります。令和8年度入学予定者対象（新1年生）

日時 11月20日（木）

受付 1グループ目（あ～か行） 13時50分～14時10分

2グループ目（さ～な行） 14時10分～14時30分

3グループ目（は～わ行） 14時30分～14時50分

持ち物 ○健康に関する調査票 ○食物アレルギーに関する調査について ○基本情報シート ○上靴（下靴を入れる袋）

その他 就学時健康診断後に、会議室にて標準服・体育服の採寸があります。

※購入された物は、体験入学2月4日（水）お渡しする予定です。

今後の予定

○2月4日（水）に体験入学があります。詳細は、11月20日（木）にお知らせいたします。